
COMUNE DI NOICÀTTARO
Città Metropolitana di Bari

REGISTRO GENERALE
Numero Data

1129 27/11/2024

Proposta N. 1211

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore III - Pianificazione, Gestione, Sviluppo del territorio, Edilizia e 
Opere Pubbliche

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 
OPERATORI ECONOMICI AI FINI DELL’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE E MARCIAPIEDI SUL 
TERRITORIO COMUNALE, DI  CATEGORIA OG3 CLASSE I, MEDIANTE 
RICORSO AD AFFIDAMENTO DIRETTO O PROCEDURA NEGOZIATA, AI 
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERE A) E C) DEL D. LGS. 36/2023 .



 IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Il comune di Noicàttaro intende procedere con la realizzazione di specifici interventi 

di manutenzione straordinaria di strade e marciapiedi al fine di migliorarne la 
fruibilità sia in termini di sicurezza che di accessibilità;

 Dato il numero degli interventi cantierizzabili, in ragione di efficacia ed efficienza, 
per ottimizzare i tempi di indagine ed affidamento dei lavori, si ritiene necessario 
costituire un elenco di operatori economici tenuto conto che trattasi di lavori 
ascrivibili alla   categoria OG3 classe I, mediante ricorso ad affidamento 
diretto o procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettere a) e c) 
del D. Lgs. 36/2023 ;

PRECISATO CHE l’operatore economico da invitare alla negoziazione sarà individuato 
con riferimento al possesso dei requisiti tecnico organizzativi e/o SOA Og3 classe I; 
PRECISATO ALTRESI’ CHE l’importo dei lavori, in relazione a ciascun progetto è 
desumibile dal paragrafo 3 dello schema di avviso pubblico allegato al presente atto;
VALUTATA quindi l’opportunità per l’acquisizione dei contratti di lavori di cui trattasi di 
effettuare apposita indagine di mercato finalizzata all’acquisizione della disponibilità da 
parte degli operatori economici ad effettuare i lavori richiesti nei tempi previsti da questo 
Ente, precisando che la candidatura all’Avviso equivale a disponibilità ad intervenire non 
appena completate le  procedure amministrative inerenti i singoli affidamenti;
PRECISATO che gli operatori da invitare saranno individuati nel rispetto dei principi 
generali di trasparenza, non discriminazione, proporzionalità e rotazione con riferimento ai 
requisiti ed agli altri elementi riportati in apposito Avviso;
RITENUTO necessario ed opportuno approvare gli schemi dell’avviso pubblico ed i 
relativi allegati A e B parte integrante e sostanziale del presente atto;
RITENUTO, al fine di assicurare l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del 
mercato, di pubblicare l’avviso suddetto per 8 giorni all’Albo Pretorio del Comune, nonché 
nel sito internet del Comune di Noicattaro (www.comune.noicattaro.bari.it), alla luce 
dell’urgenza di procedere;
PRECISATO che la suddetta determinazione non presuppone impegno di spesa;
VISTI
- la Legge n. 241/1990;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii;
- il D.L. n. 52/2012 convertito in L. n. 94/2012;
- il D. Lgs. n. 33/2013;
- la Legge dell’11 settembre 2020 n. 120 avente ad oggetto “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali»;

- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;



- il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 8 del 12.02.2024;

- il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 12.02.2024;

- la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” contenuta al paragrafo 2.3 del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 46 del 13.03.2024;

- il DUP approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 22.01.2024;
- il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 10 del 12.02.2024;
- la disposizione del Sindaco – Decreto Sindacale n. 9 del 23.04.2024 – avente ad oggetto 

“Rinnovo incarico, a tempo pieno e determinato, di Responsabile del 3° Settore 
“Pianificazione Gestione Sviluppo del Territorio Edilizia e Opere Pubbliche” ai sensi 
dell’art. 110 comma 1 del TUEL approvato con D.Lgs n.267/2000;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, di:
1. DARE ATTO CHE :

 Il comune di Noicàttaro intende procedere con la realizzazione di specifici interventi 
di manutenzione straordinaria di strade e marciapiedi al fine di migliorarne la 
fruibilità sia in termini di sicurezza che di accessibilità;

 Dato il numero degli interventi cantierizzabili, in ragione di efficacia ed efficienza, 
per ottimizzare i tempi di indagine ed affidamento dei lavori, si ritiene necessario 
costituire un elenco di operatori economici tenuto conto che trattasi di lavori 
ascrivibili alla   categoria OG3 classe I, mediante ricorso ad affidamento 
diretto o procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettere a) e c) 
del D. Lgs. 36/2023 ;

2. PRECISARE CHE l’operatore economico da invitare alla negoziazione sarà 
individuato con riferimento al possesso dei requisiti tecnico organizzativi e/o SOA Og3 
classe I; 

3. PRECISARE ALTRESI’ CHE l’importo dei lavori, in relazione a ciascun progetto è 
desumibile dal paragrafo 3 dello schema di avviso pubblico allegato al presente atto;

4. APPROVARE, quindi, a tal fine, gli schemi dell’avviso pubblico ed i relativi allegati A 
e B parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. PRECISARE CHE l’avviso e/o le conclusioni dell’indagine connessa col presente 
avviso non determinano l’instaurazione di alcuna posizione giuridica od obbligo 
negoziale e non vincolano l’Amministrazione in nessun modo che può sospendere, 



modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine al ricorrere delle 
condizioni;

6. PUBBLICARE l’avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature nell’ambito della 
manifestazione di interesse di cui trattasi per 8 giorni all’Albo Pretorio del Comune, 
nonché nel sito internet del Comune di Noicattaro (www.comune.noicattaro.bari.it), nonché 
sulla piattaforma Traspare della CUC Rutigliano- Noicattaro-Mola di Bari;

7. DARE ATTO che la presente determinazione non necessita di parere di regolarità 
contabile.

http://www.comune.noicattaro.bari.it


Noicattaro, 27/11/2024 Il Dirigente
NICOLA CROCITTO / INFOCERT SPA

Atto firmato Digitalmente


